ATA 05/2020

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, na plataforma Skype, ocorreu
a reunião da Plenária do Conselho Municipal da Juventude, iniciando as 16:00, com
a presença do Presidente Igor Gomes de Mesquita, representante da Secretaria de
Assistência Social, da Secretaria Daniela Macedo Panassal Kreuz, representante da
JCI Novo Hamburgo, do conselheiro Getúlio Teixeira Tedesco Junior, representante
da  secretaria  de  Cultura,  Julia  Schuh  dos  Reis,  representante  da  secretaria  de
educação, Rafael Lopes representante da secretaria de esporte e lazer, Cristian de
Andrade Barbosa, representante da secretaria de juventude, Daniela Fabiane Von
Mühlen,  representante  da  Asbem,  além  de  Rodrigo  da  Rocha  Silva  (Casa  dos
Conselhos), Gabriela Pruch (Casa dos Conselhos) para tratarem da seguinte pauta:
1.  Votação  da  ata  02  e  04/2020; Foi  aberta  a  reunião  com  o  presidente
agradecendo a presença de todos e de imediato iniciou a leitura da ata 4 aprovada
por unanimidade. A ata número 02 não foi aprovada, restando acordado entre os
conselheiros que será  levada a  votação na primeira plenária  do ano de 2021.2.
Apresentação  e  votação  do  edital  do  processo  eleitoral  suplementar  para
escolha  dos  representantes  da  sociedade  civil  no  COMJUVE  n-  Gestão
2020/2021; A comissão vai  elaborar  um comunicado da metodologia da  eleição,
visto que será feito testes da plataforma, que será enviado atraves de comunicado.
Os  documentos  entregues  serão  exclusivamente  por  email,  face  a  pandemina.
retificação de paragrafo único artigo 1º, da resolução número de palavra, “pelo” para
“pela”, sugestão de alteração da data de 11/12/2020 para 14/12/2020. A plenária de
eleição  será  no  dia  11/02/2020.  A  Comissão  se  reunião  e  foi  muito  feliz  na
elaboração,  aprovado  por  unanimidade.  3.  Apresentação  das  Ações  da
Coordenadoria de Políticas Públicas para a Juventude; O Coordenador Cristian,
trouxe  a  apresentação  dos  projetos  e  ações  realizadas  pela  Coordenadoria  da
Juventude  nos  últimos  4  (quatro)  anos  através  dos  3(três)  Coordenadores  que
passaram  pela  Coordenadoria  da  Juventude  neste  período.  Apresentou  alguns
resultados e articulações do executivo com o legislativo, bem como, esteve presente
na FASE, explicou sobre a desapropriação da posse do imóvel que a UENH não
utilizava, a UENH não apresentou projetos, ações para o uso do imóvel,  após a
desapropriação  o  imovel  será  utilizada em parceria  com o  Conselho  tutelar  e  a
coordenadoria  da  Juventude,  em momento  oportuno será  apresentado o  destino
exato do imóvel. Participação da coordenadoria da Juventude em diversos eventos,
articulação  da  caravana  da  Juventude,  articulação  com  AME,  participação  na
Mostratec, natal da SDS, entre outras atividades. Abriu-se uma explicação sobre o
descredenciamento da Asbem sobre com a SDS. Igor agendara uma reunião com o
secretário. Finalizou a apresentação. 4. Fórum dos Conselhos: Ocorreu a reunião
no dia 04 de dezembro de 2020 com a presença da representante da Secretaria de
Saúde para relatar sobre a situação de Novo Hamburgo referente a pandemia.5.
Calendário de Plenárias 2021; Sugestão de calendário manter na última quinta do
mês, com alteração de horário para, aprovado por maioria as 14 horas, ressaltando

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omjuve
1

5

10

15

20

25

30

35

40

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com

que a primeira plenária 11/02/2021será as 16horas. A partir de março na segunda
quinta feira do mês as 14horas; O representante da secretária de educação Rafael
Lopes sugeriu manter o calendário para a segunda quinta do mês, alterando com os
demais  em votação horário  para  as  14 (catorze)  horas,  sendo assim a primeira
plenária dia  11 (onze) do 2 (dois)  de 2021 (dois mil  e vinte um) ocorrera as 16
(dezesseis) horas, com alteração do horário a partir de março na segunda quinta
feira  do  mês as  14 (catorze)  horas.  6.  Não houve assuntos gerais.  Por  fim a
plenária se deu por encerrada.  Nada mais havendo a tratar,  eu Daniela Macedo
Panassal  Kreuz,  encerro  a  presente  ata,  que  será  assinada  por  mim  e  pelo
presidente, após aprovação na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omjuve
2

45

50

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com